
Olympijský oheň, který mířil z Vy-
sočiny až do Ostravy, byl slavnostně 
zapálen 10. června 2009 v Centru 
českého hasičského hnutí v Přibysla-
vi.

První jeho zastávkou bylo žďárské 
náměstí, na které lucernu s plamín-
kem přivezl hasičský veterán Praga 
RM z roku 1934. Doprovázely jej i 
historické vozy Sborů dobrovolných 
hasičů ze Zámku a Nových Dvorů.

Kolonu propagující 14. meziná-
rodní soutěž profesionálních a dob-
rovolných hasičů zemí CTIF, která v 
červenci vypukne v Ostravě, přivítal 
starosta Žďáru Jaromír Brychta.

Záštitu nad propagační jízdou měl 
ministr vnitra ČR a hejtmani krajů 
na trase. V režii dobrovolných i pro-
fesionálních hasičů se na žďárském 
náměstí konalo zábavné a soutěžní 
odpoledne pro děti i veřejnost. K 
vidění byly i stroje z vozového par-
ku profesionálního Hasičského zá-
chranného sboru a ukázky moder-
ních technik. Z náměstí plného bílé 
pěny měly největší radost děti.

Hasičskou olympiádu ČR pořádá 
po 36 letech. Poslední se konala roku 
1973 v Brně.                                    -lko-

Žďárem projížděl 
olympijský oheň

SLAVNOSTNÍ přijetí hasičů starostou města. Uprostřed plk. JUDr. Miroslav Řepiský, nyní předseda organizačního výboru 
soutěže, v roce 1973 při stejné soutěži v Brně reprezentoval ČSSR. V historické uniformě nejstarší dobrovolný hasič na Vyso-
čině, 80letý Karel Herol ze Žďáru.                                                                                                                   Foto: Lenka Kopčáková

Výsledky šetření spokojenosti kli-
entů a chování úředníků Městské-
ho úřadu Žďár nad Sázavou dopad-
ly pro radnici velice dobře. Vyplývá 
to ze závěrečné zprávy Vzdělávací-
ho centra pro veřejnou správu ČR 
o.p.s. Praha, která byla prezento-
vána zastupitelům města na jejich 
zasedání 11. 6. 2009. Šetření pro-
běhlo od dubna do června a byly 
použity dvě metody.

Cílem první z nich bylo skry-
tou formou, tj. bez odhalení pra-
vé identity (tzv. mystery klient) 
vyhodnotit znalosti, dovednosti a 
postoje vybraných zaměstnanců 
Městského úřadu ve Žďáru nad Sá-
zavou. „Známka 1,5 je v porovnání s 
dalšími 9 městskými úřady a magis-
tráty nadprůměrný výsledek,“ kon-
statoval na červnovém zasedání za-
stupitelstva její pracovník Rostislav 
Honus.

Žďárská radnice dosáhla o 0,9 bo-
du lepší výsledek, než je průměr-
ná známka devíti úřadů, u kterých 
Vzdělávací centrum tuto metodu 
použilo, a o 0,1 bodu předběhlo 
dosud nejlepší úřad. „Nejlépe hod-
nocené odbory MěÚ dosahují vý-
sledků srovnatelných i se špičkovými 
obchodními organizacemi, jako jsou 
pojišťovny či banky v Česku a na Slo-
vensku,“ poukázal Honus.

Průzkum ani u jednoho z 61 kon-
trolních jednání nezaznamenal 
stížnost na nevhodné chování pra-
covníka městského úřadu. „Z těchto 
důvodů hodnotíme úroveň přístupu 
k zákazníkům jako velmi nadstan-
dardní a v budoucnu pouze doporu-
čujeme dále pracovat na zvyšování 
kvality poskytovaných služeb,“ zdů-
raznil Honus.

Cílem šetření spokojenosti klien-
tů bylo zjistit, jak občané vnímají 

fungování MěÚ, vstřícnost a pro-
fesionalitu zaměstnanců po jedná-
ní na městském úřadě. Výsledná 
průměrná známka 1,2224 doku-
mentuje skvělé výsledky ve 4 posu-
zovaných oblastech. Například ze 
130 návštěvníků radnice 124 ohod-
notilo jejich jednání a vystupování 
známkou jedna a 6 známkou dvě. 
Ocenili zejména chování, vstříc-
nost a ochotu pomoci.

Velmi dobře ohodnotili klienti i 
míru odbornosti. Devadesát pro-
cent klientů bylo odbaveno do de-
seti minut. „Vzhledem k tomu, že šet-
ření probíhalo v úředních dnech s více 
než dvojnásobnou návštěvností oproti 
ostatním dnům, jedná se o velmi dob-
rý výsledek,“ poznamenal Honus. 
Závěrečná zpráva nastínila jak silné 
stránky úřadu, tak i příležitosti ke 
zlepšování.

                      (Pokračování na str. 4)

Radnice se ptala návštěvníků na spokojenost

ROSTISLAV HONUS
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Informaci o čistém zisku města 
z poslední vlny privatizace ve výši 
202 461 tis. Kč si vyslechli zastupi-
telé města při svém červnovém za-
sedání.

„To je pro město úctyhodná částka, 
i když jsme prodávali byty za pětinu 
až šestinu tržní ceny,“ informuje sta-
rosta Jaromír Brychta s dodáním, že 
občané o 4. vlnu privatizace proje-
vovali velký zájem, a to i v domech, 
kde ještě nemají tzv. odbydleno 20 
let jako podmínku státu pro získá-
ní dotace na výstavbu. I zde se jim 
však podařilo v mezích zákona vyjít 
vstříc.

Hrubý zisk města činil 240 mil. Kč, 
ale výdaje města na privatizaci činily 

37 mil. Kč. Na vrub města šla např. 
daň z převodu nemovitostí, geome-
trické plány domů a pozemků, opra-
vy, revize, posudky, kupní smlouvy. 
Nejvíce stálo dokončení již probí-
hajících oprav v domech, znalecké 
posudky a vydání brožurek o priva-
tizaci, vyúčtování sazeb a nájmů pri-
vatizovaných domů za rok 2008.

„I když v rámci ekonomické recese 
klesly ceny bytů, i tak vycházela pri-
vatizace pro občany velice výhodně. V 
domech, kde jsme nedávno zateplova-
li a rekonstruovali, však byla cena o 
to dražší. Zaplatili např. 400 tis. Kč 
za byt 3+1, ale nadlouho se nemusejí 
starat o opravy. Mají nové sítě, plas-
tová okna, nové střechy, vchody či za-

teplení fasád,“ poukazuje Brychta s 
tím, že občané si přáli kupovat spí-
še neopravené, z důvodu nižší ceny. 
Opravy si budou zajišťovat nadále 
již sami, dle svého rozhodnutí z na-
střádaného vlastního fondu údržby.

Jak zastupitele informoval o stavu 
zbylého bytového fondu města Ing. 
Jaroslav Kadlec, vedoucí odboru ko-
munálních služeb do tří let je třeba 
provést rekonstrukce bývalých svo-
bodáren ve Žďáře 3, kde jsou malo-
metrážní sociální byty. To si vyžádá 
celkových 19,5 mil. Kč a rada města 
doporučila zastupitelům uvolnit su-
mu z fondu „zisk z privatizace“. Le-
tos město vkládá do oprav 5,7 mil. 
Kč.                                                     -lko-

V privatizaci lidé pořídili byty za pětinu

Na oslavu 80. výročí vzniku Národní přírod-
ní rezervace Žákova hora se konala v neděli 14. 
června na Žďársku slavnost. Pěkné počasí přálo 
i návštěvníkům veřejného setkání při odpoled-
ním slavnostním odhalení nového památníku 
zakladatelům přírodní rezervace a Dr. Radslavu 
Kinskému na východním úbočí Žákovy hory.

Vysoký kámen s kovovou pamětní deskou je 
vztyčen při lesním chodníku v polovině cesty 
mezi pramenem řeky Svratky, Stříbrnou stu-
dánkou a loveckou chatou Eleonorka, na roz-
cestí turisticky značených stezek v barvě zelené 
a červené.

Po slavnostních projevech a odtroubení les-
ních rohů následovalo bohaté občerstvení 
poutníků, které zajistila rodina Kinských. Bu-
doucím návštěvníkům této zajímavé přírodní 
lokality doporučujeme, aby těsně za chatkou 
Eleonorka ochutnali dobrou vodu z vydatného 
pramene, který vytéká do napajedla, a o desítku 
metrů níž aby obejmuli kmen nejmohutnějšího 
smrku v celém lesním revíru v širokém okolí 
Žákovy hory.                            Vladimír Novotný,

                                              Mgr. Jaromír Brychta

Odhalení pomníku
na Žákově hoře

V červenci započne na ulici Br-
něnská dlouho očekávaná stavba 
okružní křižovatky u Enpeky, kte-
rá nahradí stávající nepřehlednou 
průsečnou křižovatku.

Tím tam dojde ke zkvalitnění do-
pravy a větší bezpečnosti silničního 
provozu. Přínosem bude i napojení 
městského okruhu na silnici 1/37. 
Vnitřní průměr okružní křižovatky 
je 29 metrů, střed bude ohumuso-
ván a zatravněn.

„Z okružní křižovatky povedou čty-
ři větve a bude zhotoven by-pase. Na 
třech větvích vzniknou nové přechody 
pro chodce s bezpečnostním nasvíce-
ním a podél vnějších stran silnic bu-
dou zhotoveny nové chodníky a pro-
vedena rekonstrukce těch stávajících,“ 
informuje Ing. Pavel Šandera z do-
davatelské fi rmy SOVIS CZ a. s.

Investorem akce zhruba za 20 mi-
lionů korun je Ředitelství silnic a 
dálnic Jihlava.

„Celá stavba bude rozdělena na dvě 
části, takže když v jednom úseku po-
běží práce pod uzavírkou, doprava 

bude stažena do části druhé,“ dodá-
vá Ing. Šandera. Omezená doprava 
na křižovatce poběží od 27. do 39. 
týdne letošního roku.

K úplné uzavírce kruhové křižo-
vatky dojde ve 43. týdnu, kdy se 
bude celoplošně pokládat asfalto-
vý koberec. Předpoklad dokončení 
stavby je 15. listopadu.

„Samo město se ke krajské silnič-
ní stavbě připojuje realizací nových 
chodníků nebo opravou těch stáva-
jících a instalací veřejného osvětlení, 
což si z rozpočtu města vyžádá asi 
2,1 mil. Kč,“ uvádí míststarostka 
Dagmar Zvěřinová s tím, že na tu-
to stavbu by měla navazovat opra-
va průtahu městem a další rekon-
strukce. „Křižovatka u Enpeky se 
připravovala dlouho a všichni si od-
dychneme, až bude hotová,“ konsta-
tuje Dagmar Zvěřinová závěrem.      

                                                      -lko-

Začne se stavět zbrusu nová 
kruhová křižovatka Zajímavý projekt s nabídkou po-

znání objektů a expozic areálu býva-
lého cisterciáckého kláštera připravu-
je zámecké ITC ŽĎAS ve spolupráci 
s Národním muzeem Praha - Muze-
em knihy a dalšími subjekty.

„Návštěvníci mohou získat na infor-
mačních centrech města a v zámku, 
nebo přímo v jednotlivých objektech 
barevný tištěný materiál, ve kterém na-
jdou informace o osmi zajímavých ob-
jektech.

Jsou mezi nimi samozřejmě památ-
ky první kategorie, jakou je bezesporu 
poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
či bazilika Nanebevzetí P. Marie, ba-
rokní galerie, Muzeum knihy s novým 
zajímavým programem a galerie Kin-
ských, ale také památky, které mnozí z 
návštěvníků míjejí bez většího zájmu,“ 
upozorňuje vedoucí ITC Stanislav 
Růžička.

Na mysli má například hospodář-
ský dvůr Lyra, Dolní morový hřbi-
tov, nebo slavný barokní most s ga-
lerií světců přes řeku Sázavou. K 
materiálu náleží i mapka, podle které 
může návštěvník jednotlivé objekty 
najít.

Kdyby zůstalo pouze u obrázko-

vé pozvánky, nevybočil by projekt 
z běžného průměru. Během svého 
putování po zajímavých památkách 
žďárského kláštera obdrží návštěvník 
i příležitostná grafi cká razítka, který-
mi doplní svého tištěného průvodce.

Komu se podaří zaplnit stránky a 
získat všech deset razítek, obdrží v 
ITC ŽĎAS u brány kláštera zajíma-
vou odměnu od sponzora projek-
tu. Ve vybraných víkendech budou 
připravovány v některých objektech 
samostatné akční programy, na kte-
ré upozorní internetové strany www.
zamekzdar.cz nebo regionální tisk.

„Pilotní projekt Den pod Zelenou 
horou 2009 připravujeme tak, aby se 
mohl postupně rozvíjet a stal se jednou 
z hlavních atraktivit nejen pro obyva-
tele města Žďáru, ale i pro návštěvníky 
přijíždějící za poznáním Santiniho od-
kazu.

K tomu by také mělo přispět zařazení 
celé akce do projektu Rodinných pasů, 
díky kterým může konkrétní jednotli-
vá rodina nebo skupina návštěvníků 
získat zajímavé slevy na vstupném do 
jednotlivých objektů,“ informuje závě-
rem Stanislav Růžička.                          

                                                         -lko-

Den pod Zelenou horou s pasy

VZNIK Národní přírodní rezervace Žákova hora slavili odhalením pomníku.                            Foto: archiv města

Aktualita

Tradiční výstava řezaných růží se 
uskuteční v sobotu 18. a v neděli 19. 
července v době od 8 do 17 hodin 
ve foyer Staré radnice. Prostory pro-
voní na 90 druhů rozkvetlých růží a 
zájemci si mohou objednat vybrané 
druhy pro podzimní výsadbu.

Tuto již tradiční akci pořádá Zá-
kladní organizace Zahrádkářského 
svazu Žďár - Město.                       -lko-

Radnici provoní růže

Pozor si musí dát na vodu lidé, kte-
ří navštíví studánku U Křiváku. Ve 
vodě se objevily nežádoucí bakterie 
a voda není vhodná k pití. Studánka 
Salvátorka je v pořádku.              -lko-

Ve studánce jsou 
bakterie



NŽR dnes přináší výsledky voleb 
do Evropského parlamentu, které 
se na území České republiky konaly 
ve dnech 5. a 6. června 2009 na ob-
dobí pěti let.

Výsledky voleb v ČR
a na Vysočině (v %):
ODS 31,5 (25,2)
ČSSD 22,4 (24,2)
KSČM 14,2 (16,3)
KDU-ČSL 7,6 (13)

Výsledky voleb ve městě Žďáře:
ODS 1 853 hlasů (34 %)
ČSSD 1 289 (23,7 %)
KDU-ČSL 512 (9,4 %)
KSČM 772 (14,6 %)
Z menších stran uvádíme jen ty s 

výraznějším počtem hlasů:
Suverenita 162 (3 %)
Věci veřejné 148 (2,7 %)
Evrop. dem. st. 129 (2,4 %)
SNK-ED 86 (1,6 %)

Přednostní hlasy:
Dosavadní europoslanec PaedDr. 

Ivo Strejček (ODS) získal od Žďá-
ráků celkem 799 (43,1 %) hlasů a 

po celé Vysočině mu lidé dali 1 558 
(23 %) hlasů.

Celorepublikově obdržel 6 071 
přednostních hlasů, čímž v rám-
ci své strany skončil na 5. místě a 
získal evropský mandát. Na otázku 
NŽR, jaké problematice se chce po 
zkušenostech z minulého volební-
ho období jako první věnovat ve 
prospěch Vysočiny, PaedDr. Strej-
ček odpověděl: „Co se týče Vysočiny, 
bude mým prvním krokem schůzka 
s novým vedením kraje, abychom si 
ujasnili potřeby a další úkoly. Uvidí-
me, které projekty jsou rozpracované, 
co jim eventuálně může pomoci, a po-
kud to bude v mých silách, velice rád 
to udělám.“

A jaký největší problém České 
republiky vidí dr. Strejček očima 
europoslance? „Budu se snažit dál 
blokovat návrh na konsolidovanou 
daň právnických osob. Po případném 
zavedení by přímo šla proti daňové 
konkurenci, o které si myslím, že je 
správná a zdravá. Poškodila by jedno-
značně české daňové poplatníky i čes-
ké fi rmy,“ je přesvědčen dr. Strejček.

Žďárští voliči dále upřednostňo-
vali kandidáty ostatních politických 
stran kandidujících do Evropského 
parlamentu takto:

156 hlasů dali MUDr. MBA Marii 
Roithové, jedničce KDU-ČSL s ce-
lostátním počtem 52 503 hlasů

143 hlasů PhDr. Miloslavu Ran-
sdorfovi, CSc., jedničce KSČM s 
počtem 61 453 hlasů.

118 hlasů doc. Ing. Jiřímu Havlo-
vi, CSc., jedničce ČSSD s celostát-
ním počtem 59 818 hlasů.

Z menších pol. stran dali Žďáráci 
68 hlasů Ing. Janě Bobošíkové (Su-
verenita), 58 hlasů Dagmar Helšu-
sové (Evropská demokratická stra-
na) a 19 hlasů Kateřině Klasnové 
(Věci veřejné).

Přehled zisků mandátů v Evrop-
ském parlamentu

Strana  Počet mandátů v %
ODS 9 40,9
ČSSD 7 31,8
KSČM 4 18,2
KDU-ČSL 2 9,1

Jak volil Žďár dle čtvrtí:
Z celkem 33 kandidujících politic-

kých stran uvádíme jen ty s větším 
počtem získaných hlasů.

(tabulka)

Na území Žďáru a v jeho místních 
částech s 26 volebními okrsky byla 
nejmenší procentuální účast ve vol-
bách do EP ve volebním okrsku č. 1: 
20,15 % (volební místnost v bývalé 
1. ZŠ., nám. Republiky 4). Naopak 
největší byla ve volebním okrsku č. 
23: 38,71 % (volební místnost ve 4. 
ZŠ, Švermova 4).

Evropské volby proběhly ve Žďáře 
bez problémů, až na dvě odcizené 
vlajky z 2. ZŠ. „Státní vlajka České 
republiky a vlajka Evropské unie se 
ztratily v noci z pátku na sobotu přes-
to, že byly ve stojanech zajištěné zám-
ky. Ty pachatel rozlomil,“ potvrdil na 
dotaz NŽR ředitel 2. ZŠ Miroslav 
Kadlec.

Protože každá z vlajek byla v hod-
notě kolem 500 Kč, policie řeší věc 
jako přestupek, nikoliv trestný čin.

                             Lenka Kopčáková

Ivo Strejček obhájil evropské křeslo
Jak jsme volili do Evropského parlamentu

Aktuality

(Dokončení ze str. 1)
Zpráva také obsahuje náměty a reakce 

klientů radnice. Oceňují elektronické ob-
jednávání přes internet. Připouštějí, že je 
zprvu objednávkový systém zmátl, teď si 
ho ovšem nemohou vynachválit stejně ja-
ko možnost objednání přes internet. Do-
poručují jasně určit, kdo a kdy má pau-
zu na oběd. Přivítali by více odpoledních 
úředních hodin, vyvolávací systém na dal-
ších odborech. Pomohl by jim ještě jeden 
úřední den, aby si nemuseli brát v práci 
volno. Většina uvedla, vše v pořádku, vždy 
mě pracovníci radnice ochotně obsloužili.

Starosta Jaromír Brychta netajil, že ho 
závěrečná zpráva potěšila. „Nejedná se jen o 
úspěch zaměstnanců radnice, ale i rady měs-
ta, zastupitelů a zejména ředitele městského 
úřadu Jana Havlíka,“ zdůraznil.

U zastupitelů ocenil náročnost, s jakou 
úřad kontrolují a tím přispívají ke zlepšo-
vání jeho služeb. „ Musím přiznat, že bez 
kvalitních pracovníků radnice bych nic ne-
zmohl já ani ředitel, ani zastupitelé. O jejich 
odbornost a profesionalitu se totiž doslova 
každý den opírá celé vedení města,“ uvedl 
Brychta.

Podotkl, že toto není jediný úspěch, kte-
rý město v poslední době zaznamenalo. 
V loňském roce se Žďár umístil v soutěži 

Město pro byznys na republikové úrov-
ni na druhém místě. Letos skončil v rám-
ci kraje třetí a doufá, že nepropadne ani v 
podzimním celostátním kole. V hodnocení 
městských úřadů na úrovni kraje loni zví-
tězil a v republice skončil sedmý ze všech 
205 měst s rozšířenou působností.

Již po třinácté si radnice nechala vyhod-
notit hospodaření města a schopnost do-
stát svým závazkům - tzv. rating. „Trvale 
se umisťujeme mezi nejlepšími městy v ČR,“ 
upozornil Brychta. Poukázal, že to vše při-
spívá k rozvoji podnikání ve městě a tím 
ke snižování nezaměstnanosti. Dobré hos-
podaření umožnilo městu bezproblémové 
čerpání úvěrů, protože banky vůči němu 
mají větší důvěru.

Žďárský starosta také připomněl, že pod 
městský úřad již šestým rokem spadá 47 
okolních obcí. Jedná se o 20 tisíc obyva-
tel plus 24 tisíc lidí bydlících ve Žďáru. Tři 
čtvrtiny zaměstnanců radnice se proto za-
obírá přeneseným výkonem státní správy 
a pouze čtvrtina samosprávou, o které roz-
hoduje rada a zastupitelstvo. Přes nárůst 
práce a dalších agend se dlouhodobě daří 
nezvyšovat, ale naopak snižovat počet za-
městnanců. „I z tohoto důvodu musím všem, 
kteří se podíleli na velmi dobrém hodnocení, 
poděkovat,“ dodal starosta Brychta.        -zt-

Radnice se ptala návštěvníků na...

ŠKOLÁCI sice vstupují do prázdninového času, ale fotografi í se 
vracíme k mimořádné oslavě Dne dětí. V pondělí 1. června se po-
stupně shromáždilo na kopci nad  Žďárem přes 800 dětí, amatér-
ských malířů ze 4. ZŠ - Švermova.

Malovali a kreslili a svoje díla hned vyvěsili ve větrné sluníčkové 
galerii a poté hodnotili spolu s malířem Filipem T.A.K. Nejúspěš-
nějších 30 dětí dostalo ocenění na slavnostní vernisáži v divadle, 
kde jsou jejich práce ve foyer stále vystaveny.

Vystaveny jsou ale i práce, které vznikly před malováním v příro-
dě, ve školních lavicích. S inspirací pomáhali učitelky i malíř. Ver-
nisáží byl završen týden pod názvem MALOVÁNÍ S FILIPEM. 
Ještě očekáváme katalog z dané akce, kde bude fotodokumentace a 
nejúspěšnější práce.                                                   Foto: archiv školy

Děti malovaly s Filipem
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Otázka na
červenec:

Nedávno kraj Vysočina coby 
zřizovatel nabídl žďárské radni-
ci bezúplatný převod Domu dětí 
a mládeže a Základní umělecké 
školy Fr. Drdly na město.

Obě zařízení, která Žďáru n. S. 
činí díky svým úspěchům dobré 
jméno nejen v ČR, ale i v zahra-
ničí, navštěvuje kolem 3,5 tisíce 
mladých lidí.

Jaký je názor vašeho politického 
klubu na převzetí DDM a ZUŠ 
pod správu města? V čem vidíte 
výhody - a naopak největší bře-
meno pro Žďár a myslíte, že si 
takový krok může dovolit v době 
ekonomické krize?

Ing. Vladimír
Novotný, klub ČSSD

Na začátek je nutné říct, že na 
území kraje je v současné době 
25 základních uměleckých škol, 
z nich již jen 6 je zřizováno kra-
jem, 18 obcemi a 1 je soukromá. 
Domů dětí a mládeže je celkem 
v kraji 20, z nich je 7 zřízeno kra-
jem, 11 obcemi, 1 je soukromý a 
1 církevní. Tedy většina ZUŠ a 
DDM není zřizována krajem a 
jejich spádovost je většinou pro 
území příslušné obce, příp. mi-
kroregionu. Tato zařízení mají 
tedy blíže k základním školám, 
družinám nebo klubům, než ke 
středním školám. Změna zřizo-
vatelské funkce nemá vliv na výši 
přidělovaných přímých nákladů 
na vzdělávání - jedná se přede-
vším o platy. Pokud jde o pro-
vozní prostředky, i zde kraj sys-
témově přerozděluje prostředky 
na provoz těchto zařízení. Převod 
movitého i nemovitého majet-
ku bude bezúplatný. Pokud jde o 
ZUŠ, tak budova je stejně města 
a znamená určitý nárok na roz-
počet. DDM Žďár nad Sázavou 
je velmi kvalitní zařízení, velmi 
dobře hospodařící s majetkem i 
mimo město. Samozřejmě určité 
provozní a organizační problémy 
to pro město bude znamenat, ale 
myslíme si, že by nebylo dobře 
odmítnout nabídku kraje. Měs-
to získá zařízení, která to umějí a 
dělají hodně především pro naše 
děti. DDM i ZUŠ navíc provozu-
jí a organizují velmi kvalitní ak-
ce, které jsou oceňovány v celém 
kraji.

František Cihlář,
 klub KSČM

Vážená redakce, posíláme Vám 
odpověď klubu zastupitelů za 
KSČM na Vaši otázku na červe-
nec:

Budova ZUŠ Františka Drdly 
č. p. 974 s pozemky pod ní už v 
majetku města Žďár nad Sázavou 
je. Takže její nabídka k převze-
tí městem je bezpředmětná. V 
případě DDM, č. p. 135 v Horní 
ulici, č. p. 2274 v Dolní ulici a re-

kreační provozy ve Sklenném - č. 
p. 40 a na Koníkově - č. p. 11 pa-
tří i s pozemky pod nimi a k nim 
kraji Vysočina. Nabídka tedy 
vypadá tak, že se kraj chce zba-
vit nejenom budov DDM (snad 
všech), ale i zřizovatelských vzta-
hů k oběma zařízením, a neby-
lo by to poprvé. Z toho bychom 
měli obavy. Jednalo by se o něco 
zcela jiného a například s budo-
vou Domu kultury a s jejím napl-
něním kulturou a jejím provozem 
nesrovnatelného a přineslo by to 
městu, krize, nekrize, nám dosud 
neznámé závazky. Ke konkrétněj-
šímu stanovisku bychom mohli 
dojít, kdybychom znali k tomu 
ještě objemy fi nancí i jejich toky 
a výsledky hospodaření. V obou 
případech se nyní jedná o krajské 
příspěvkové organizace s právní 
subjektivitou. Pokud je nám zná-
mo, tak devadesát devět procent z 
příspěvků ze státního rozpočtu z 
kapitoly školství, které prostřed-
nictvím kraje dostanou, spotře-
bují osobní náklady. Provozní ná-
klady jsou zřejmě plně hrazeny z 
výnosů z vlastních činností. Není 
nám známo, zda by kraj uhradil ze 
svého rozpočtu ztráty v hospoda-
ření, došlo-li by k nim. Po zrušení 
okresů, co by stupně státní sprá-
vy, přešel tento druh školství na 
kraje a funguje to. Město přispívá 
oběma zařízením skrze granty a 
ani výše nájemného, účtovaného 
městem, není přehnaně vysoká 
nebo dokonce pro ZUŠ likvidač-
ní, naopak. Nemůže tedy, myslí-
me, nikdo říci, že si město neváží 
jejich významu a jejich užitečnos-
ti pro občany města a jeho okolí. 
Domníváme se, že vztahy které 
fungují, není třeba rušit. Navíc, 
po převzetí městem by se zaruče-
ně přítok peněz ze státního roz-
počtu o jeden stupeň zpomalil, a 
ne-li i zkreslil.

Dr. Vilém Frendl,
klub ODS

DDM a ZUŠ ve Žďáře nad Sá-
zavou jsou zařízení, na která mů-
žeme být právem pyšní. Obě v 
průběhu roku navštěvuje v pra-
videlné výuce na 2 700 zájemců 
ze Žďáru a okolí a nabízí další 
vzdělávací a zájmovou činnost s 
návštěvností desítek tisíc účast-
níků ročně. V minulých letech se 
postarala o mnoho úspěchů žďár-
ských dětí a mládeže v mnoha 
odvětvích a sklízela úspěchy na 
celostátní i mezinárodní úrovni.

I přes celosvětové ekonomic-
ké problémy, které se samo-
zřejmě dotýkají i hospodaření 
města Žďár, se domníváme, že 
vzhledem k jejich hospodářským 
výsledkům v minulých letech, by 
převod na město neměl být ni-
jak zvlášť fi nančně nebezpečný. 
DDM dokonce dokázal v minu-
losti tvořit zisk, který pak násled-
ně investoval a neustále tak rozši-
řuje svoji nabídku volnočasových 
aktivit.

Protože se činnosti obou insti-
tucí převážně týkají občanů měs-

ta a okolí, převod na město Žďár 
je logickým krokem.

Pevně věříme, že i pod správou 
města se obě zařízení budou i na-
dále rozvíjet a pokračovat v kva-
litní činnosti jako doposud.

Miloslav Odvárka, 
klub SNK-ED

Materiál týkající se převodu 
DDM a ZUŠ z kraje Vysočina 
na město Žďár nad Sázavou byl 
předložen Radě města k projed-
nání 1. 6. 2009.

Dříve byl představen pouze 
záměr kraje k případné změně 
zřizovatelské funkce k domům 
dětí a mládeže a základním umě-
leckým školám na území kraje 
Vysočina. Klub SNK-ED vedlo 
k podpoře převodu dobrá letitá 
spolupráce mezi těmito organi-
zacemi a městem na poli kultur-
ních aktivit a akcí pro mládež, 
tak lze i kladně posoudit i hospo-
daření obou organizací.

Rostislav Dvořák, 
klub KDU-ČSL

Historicky byla tato kompeten-
ce zřizovatele na straně školských 
úřadů s okresní působností. Po 
reformě veřejné správy tato pře-
šla na kraj. Proto převod zřizo-
vatelských kompetencí Základní 
umělecké školy a Domu dětí a 
mládeže na město chápeme ja-
ko systémový krok kraje Vysoči-
na v rámci dlouhodobého řešení 
sektoru školství. Navíc se v této 
problematice nejedná o první 
oslovení města Žďáru krajem Vy-
sočina k bezúplatnému převodu 
majetku a uvedených kompeten-
cí. Postupný vývoj v oblasti škol-
ství, jeho fi nancování a vytváření 
podmínek k větší odpovědnosti 
měst a obcí ovlivnil i náš součas-
ný postoj k převzetí zřizovatel-
ských funkcí obou školských za-
řízení. Nepohlížíme na učiněnou 
nabídku kraje z hlediska posou-
zení výčtu ekonomických výhod 
a nevýhod pro město Žďár. Na-
še rozhodování se řídí logickou 
úvahou o tom, co je přirozenou 
povinností města v rámci vy-
tváření podmínek předškolní a 
školní výchovy dětí. Současně s 
tím i vytváření pestřejší nabídky 
k využití volnočasových aktivit 
mládeže. Sledované hospodaře-
ní obou organizací v posledních 
třech letech vykazuje stabilizo-
vané ekonomické výsledky a ne-
nachází se v červených číslech. 
To je doklad o tom, že převodem 
organizací nedojde k nějakému 
výraznému narušení fi nanční sta-
bility městského rozpočtu. Klub 
lidoveckých zastupitelů podpo-
ří svými hlasy na zastupitelstvu 
města 11. 6. 2009 změnu uvede-
né zřizovací funkce.

Zástupce Strany zelených v ZM 
Mgr. Miloslav Straka se k tématu 
nevyjádřil kvůli nedostatku pod-
kladů k problematice.           - lko-

Otázky politickým stranám
Od 1. ledna roku 2010 bude město Žďár zři-

zovatelem Domu dětí a mládeže a Základní 
umělecké školy Fr. Drdly.

Tak v červnu rozhodli zastupitelé města, 
kteří diskutovali nad nabídkou převodu zřizo-
vatelských funkcí z kraje Vysočina na město. 
Tento krok nejprve po zvážení doporučila rada 
města, a to i s ohledem na dlouhodobě vynika-
jící spolupráci města s oběma organizacemi.

Tlak kraje na převzetí těchto organizací byl 
podle starosty Jaromíra Brychty dlouhodobý, 
již za předchozích hejtmanů Dohnala a Vystr-
čila. „Budova ZUŠ na Doležalově náměstí již je 
v majetku města a veškeré objekty DDM na ná-
městí, vedle České pojišťovny, ale i budova Dět-
ského tábora ve Sklenném - doposud v majetku 
kraje - jsou opravené.

DDM ve Žďáře je doslova vlajkovou lodí kraje 
Vysočina a dokáže si na sebe vydělat. Řediteli se 
daří vést organizaci manažerským způsobem. Z 
vyprodukovaných peněz postavil např. squasho-
vou halu či spiningové centrum, které jsou neustá-
le naplněné,“ přibližuje dál Brychta. Obě zaří-
zení budou i nadále dostávat na provoz státní 
dotaci prostřednictvím kraje Vysočina.                                                             

                                                                              -lko-

DDM a ZUŠ přebere
od příštího roku město

TRA DIČNÍ předávání zlatých a stříbrných pla-
ket Janského bezplatným dárcům krve se uskuteč-
nilo na Staré radnici.                            archiv NŽR

Mezinárodní soutěže pěveckých sborů s ná-
zvem FESTA CHORA LIS v Bratislavě se v 
konkurenci dalších 18 sborů s úspěchem zú-
častnil žďárský pěvecký sbor Fons.

V obou soutěžních kategoriích, duchovní a 
církevní hudba a komorní pěvecké sbory, mu 
mezinárodní porota udělila stříbrnou medaili.

Týden před soutěží se sbor vrátil z partner-
ského francouzského města Cairanne v Pro-
vence, kde reprezentoval město Žďár a vystu-
poval pro veřejnost i při mši svaté v tamním 
kostele. Pěvecký sbor Fons je především chrá-
movým sborem baziliky Nanebevzetí Panny 
Marie a doprovází svým zpěvem liturgii, ale ta-
ké hojně koncertuje.

„Jen za loňský rok jsme uskutečnili 22 koncert-
ních vystoupení, řadu z nich ve spolupráci s or-
chestrem Virtuosi di Praga. Díky tomu jsme mohli 
koncertovat v předních pražských sálech, Smeta-
nově síni Obecního domu, Karolinu, Rudolfi nu i 
v Národním divadle,“ říká jeden ze sbormistrů 
Leoš Drahotský.

Fons již zazpíval i v chrámu sv. Barbory v 
Kutné Hoře, bazilice sv. Prokopa v Třebíči či v 
poutním kostele Jména P. Marie ve Křtinách.

Na blížící se slavnost Povýšení chrámu Na-
nebevzetí Panny Marie na baziliku připravuje 
provedení mše Josepha Haydna „Heiligmesse“ 
a rozsáhlých Nešpor Petra Ebena. „Na svátek sv. 
Václava chystáme tradiční Svatováclavský festival, 
při kterém se Žďáru představí pět sborů, z toho je-
den polský. Pak nás čeká práce na Mozartově Re-
quiem na Památku zesnulých a konečně Brixiho 
vánoční mše,“ nastiňuje Drahotský.                                                                   

                                                                              -lko-

Fons reprezentuje město
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Když nedávno došlo v Jihlavě na 
udílení Záslužných medailí kraje 
Vysočina, které jsou uznáním lidem 
z Vysočiny, aktivně zaměřeným na 
ochranu životů, zdraví a majetku ob-
čanů, přijímal např. vedle hasičů a 
záchranářů medaili z rukou hejtma-
na Jiřího Běhounka i npor. Mgr. Bo-
humil Šlapák, velitel Obvodního 
oddělení Policie ČR ze Žďáru nad 
Sázavou.

NŽR oceněnému policistovi polo-
žily pár otázek a zde jsou odpovědi:

Jak dlouho vykonáváte tuto práci 
a jaké je vaše zaměření?

„Policistou jsem od roku 1994, kdy 
jsem většinu profesní kariéry půso-
bil na kriminální službě, od řadové-
ho policisty zabývajícího se proble-
matikou trestné činnosti mládeže, 
mravnostní kriminality extremismu 
a drogové kriminality až po vedoucí 
funkce. Od roku 2007 jsem vedou-
cím Obvodního oddělení Policie ČR 
Žďár nad Sázavou.“

Co pro vás Záslužná medaile kra-
je Vysočina znamená osobně i pro 
další práci?

„Udělení medaile chápu jako oce-
nění mé dosavadní práce, ale přede-
vším ocenění práce mých blízkých 
spolupracovníků a policistů obvod-
ního oddělení ve Žďáře nad Sáza-
vou. V současné době se snažíme o 
změnu pojetí policejní práce, kdy 
výsledky ukáže až budoucnost. Toto 
ocenění dokládá, že směr, který jsme 

zvolili, je správný.“

Máte medaili doma, nebo ve své 
kanceláři?

„Je vystavena mezi ostatními osob-
ními oceněními, zejména na poli 

sportovním, v mé kanceláři.“

V čem vidíte největší problém 
Žďáru z pohledu policisty?

„Problematika Žďáru nad Sázavou 
jako města je velice specifi cká, kdy z 
pohledu celorepublikové kriminali-
ty jsme klidné město, kde se lidé ne-
musí bát vyjít večer na ulici.

Trápí nás však vandalismus mlá-
deže související zejména s užíváním 
alkoholu a drog, drobná kriminalita 

spojená s krádežemi v obchodech, 
sprejerství, krádežemi mobilních te-
lefonů a dalších věcí menší hodnoty. 
Dále jsou problémy s občanským 
soužitím lidí bez domova, zdržují-
cích se převážně v prostoru nádraží.

Co se týká závažnější kriminality, 
ve spolupráci s kriminální službou 
je většina pachatelů, zejména ná-
silné trestné činnosti, ve Žďáře nad 
Sázavou dopadena.“

                             Lenka Kopčáková

Žďárský policista byl oceněn Záslužnou medailí 
B. Šlapák: Žďár trápí vandalismus a drobná kriminalita

ZÁSLUŽNOU medaili kraje Vysočina nedávno převzal z rukou hejtmana Jiřího Běhounka i npor. Mgr. Bohumil Šlapák 
(vpravo), velitel žďárského Obvodního oddělení Policie ČR Žďár nad Sázavou.                                              Foto: archiv NŽR

Poslední zbytek z 20 milionů Kč, 
které město Žďár obdrželo před ně-
kolika lety od státu za účelem po-
skytování půjček ze Státního fondu 
rozvoje bydlení, právě rozdělilo ža-
datelům, jimiž byla bytová družstva 
a společenství. Zastupitelé při svém 
červnovém jednání tento krok po-
tvrdili.

Půjčky město poskytuje na pod-
poru bydlení či na rekonstrukce 
střech, oken, balkonů, zateplení ap. 
V této poslední fázi však byla zkrá-
cena doba splatnosti, aby se zvládl 
cyklus před navrácením oněch za-
půjčených 20 milionů státu.

Částku 2 146 tis. Kč město rozdě-

lilo mezi vzniklá bytová družstva a 
společenství na zateplování, výmě-
ny oken a střech.

Na samotnou správu bytového 
fondu v majetku města jde suma 
720 tis. Kč a město půjčku použije 
na generální opravu výtahů ve dvou 
bytových domech na ul. Purkyňova. 
Ty byly v 90. letech stavěné se státní 
dotací a dle podmínek státu je nelze 
ještě minimálně 10 let prodat v pri-
vatizaci. Lidé si tu musí odbydlet v 
nájmu povinných 20 let, s městem 
mají uzavřenou smlouvu o smlouvě 
budoucí o nabytí těchto domů po 
skončení této lhůty.

                                                          -lko-

Rozdělili zbytek půjček
ze státního fondu bydlení

Zastupitelé v červnu na dopo-
ručení radních schválili dodatek 
smlouvy o poskytnutí dotace na 
Vícegenerační park na Farských 
humnech.

„Stavba za 11 mil. Kč se právě re-
alizuje a dotace z Regionálního ope-
račního programu Jihovýchod činí 8 
mil. Kč. Vzhledem ke zdlouhavým 
jednáním o pozemcích na cyklostez-
ku mezi městem a vlastníky nebude 
tato vybudována letos, ale až příští 
rok. Stezka má procházet přes Farská 

humna a napojí se na most u jezu. 
Pod Dagmarkami pak bude pokračo-
vat po stávajícím úseku k Hamrům.

Od Domu kultury a ulice Nábřežní 
povede do parku průchod vedle sklář-
ské hutě Princ,“ uvádí starosta Jaro-
mír Brychta.

Park bude letos postaven bez ces-
ty a zásadnější opravy vodárny, kam 
město zamýšlí soustředit všechny 
vodní skauty ze Žďáru. Skauti se na 
opravě budovy mohou podílet do 
výše 50 tisíc Kč.                           -lko-

Výstavba cyklostezky na Farských 
humnech musí počkat

Závěrečný účet sdružení měst s 
názvem České dědictví UNESCO 
schvalovalo v červnu zastupitel-
stvo města.

Sdružení má od loňska přebytek 
na rozpočtu ve výši 9 mil. Kč. To 
díky managementu, kterému se da-
ří získávat významné granty z roz-
počtu MK ČR i evropské peníze z 
tzv. operačních programů.

Doslova svépomocnou organiza-
ci České dědictví UNESCO zalo-
žili před lety starostové 12 měst s 
památkami UNESCO v ČR. „Mi-
nisterstvo kultury však v minulých le-
tech nijak zvlášt památky UNESCO 
nefi nancovalo ani nepropagovalo, po-
dařilo se nám však prosadit změnu. 
Loni měly památky UNESCO popr-

vé samostatnou kapitolu v rozpočtu 
Ministerstva kultury ČR v objemu 
19 mil. Kč na opravy,“ říká starosta 
Jaromír Brychta, který již dva roky 
sdružení předsedá.

Dotace, které se podařilo sdruže-
ní měst České dědictví UNESCO 
získat, činily 11 mil. Kč a jdou do 
propagace památek UNESCO for-
mou televizních pořadů o památ-
kách UNESCO, jejich reklam na 
vagónech mezinárodních rychlíků, 
také na účast měst UNESCO na 
mezinárodních veletrzích cestov-
ního ruchu v rámci Evropy, či na 
výrobu propagačních materiálů, 
suvenýrů, zvukových panelů a ka-
lendářů s fotografi emi těchto výji-
mečných pamětihodností.      - lko-

Města Českého dědictví UNESCO 
s úspěchem využívají granty

Svět žďárského měšťana se jme-
nuje výstava v Regionálním muzeu 
na tvrzi, věnovaná 75. výročí vzni-
ku spolku Musea soudního okresu 
žďárského.

Výstava, která končí ve středu 19. 
srpna, provede návštěvníky měš-

ťanskou domácností od kuchyně po 
ložnici. Zájemci spatří reprezentač-
ní ženský salón i provozní části do-
mu. Často se jedná o exponáty, kte-
ré se ještě na veřejnosti neobjevily. 
Výstava se věnuje i historii žďárské-
ho muzea.                                      -lko-

Muzeum představuje měšťana
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Při letošních Slavnostech jeřabin 
má být u Pilské nádrže odhalen hra-
niční kámen, který zviditelní histo-
rickou zemskou hranici mezi Če-
chami a Moravou.

Hraniční kámen vysochá 31le-
tý žďárský umělec Michael Olšiak, 
který se v posledních letech prosla-
vil monumentálními plastikami z 
betonu a pískovce, začleněnými do 
krajiny.

Kdo by neznal například jeho Ma-
mlase a Hamroně nebo sochy raka, 
mamuta, hrochů a koně v blízkém 
okolí. Zajímavých přírodních děl 
Michal Olšiak vytvořil víc a nadšen-
ci je propagují na speciální interne-
tové mapě.

Stavbu hraničního kamene Čech a 
Moravy schválila rada města a Olši-
ak posléze zástupcům města před-
stavil návrh a model z hlíny. Cenu 
do 250 tisíc korun již schválili i za-
stupitelé. Své dílo umělec doplní o 
betonové sochy Českého lva a Mo-
ravské orlice.

„Místo protnutí hraničního kamene 
a pravá hranice Čech a Moravy je v 
bodě, kde se cyklistická stezka ve smě-
ru na Polničku nejvíce přibližuje vodní 
hladině a cedule u zábradlí oznamuje, 
že tam město Žďár a obec Polnička 
vybudovaly s pomocí evropské dotace 
cyklostezku,“ upřesňuje starosta Ja-
romír Brychta.

Dodává, že se jedná ovšem o sou-
kromý pozemek a kvůli majetkovým 

poměrům město posunulo Olšiakův 
hraniční kámen na městský poze-
mek.

Zajímavosti kolem sousoší zjišťo-
valy NŽR přímo u autora.

Stihnete celé hraniční souso-
ší vytvořit do termínu letošních 
Slavností jeřabin?

V červenci bych s prací mohl začít, 
předtím však musím sehnat a přivézt 

na hraniční kámen pískovec. Nechci 
jej dělat z betonu, protože by byl ja-
koby falešný, a přitom fi nančně je to 
podobné.

Pro kámen pojedu do Hořic, kde 
mají nejlepší pískovec. Chci vybrat 
pěkný, přitom levnější kámen, ale 
počítám, že stejně za něj utratím ko-
lem 30 tisíc korun. I když to vypadá, 
že 250 tisíc korun od města je hod-
ně, v sumě jsou i náročné náklady 
na převoz.

Jak bude hraniční kámen vypa-
dat a jaký tam bude nápis?

Vyrobit hraniční kámen mezi Če-
chami a Moravou bylo pro mne 
opravdu výzvou. Jaký bude na ka-
meni nápis, ještě nevím, rozhodně 
to nebude klasické: „zde je hraniční 
kámen...“ Mám nápad na nápis po-
hanského typu. Uvidíme, jak to pů-
jde.

Do jakého stylu kámen naladíte?
Spíš pohádkově, kde se jakoby už 

podepsal zub času, aby zapadl do 
prostředí. Nápis bude zašlý, aby ko-
lemjdoucí museli luštit, co na hra-
ničním kameni kdysi stálo. Samo-
zřejmě se jim to povede, ale měl by 
mít své určité tajemno.

Symboly Českého lva a Morav-
ské orlice již byly zpracovány 
mnohokrát. Čím chcete přispět k 
originálnosti?

Protože se jedná o symboly repub-
liky, je to poměrně jasné, ale nejtěžší 
asi bude ten lev. Ještě nevím, zda jej 
udělám ležícího, či na všech čtyřech.

Radě města jsem ukázal snímky 
hliněných modelů, výsledek bude 
hodně podobný. U lva počítám, že si 
dost vyhraji s hlavou. Ona totiž hla-
va krále zvířat je trochu zvláštní. Už 
to není klasická kočka, a má jinak 
stavěnou, jakoby kostěnou hlavu. 
Měl by vypadat vznešeně. U orlice 
jsem si jistý, že ji zvládnu v pohodě.

Chci, aby sousoší budilo dojem, 
že už tu stojí hodně dlouho, a mělo 
svoji patinu, ale ještě nevím, jak to 
vymyslím.

Jak bude sousoší s hraničním ka-
menem vysoké?

Kámen, který bude měřit více než 
tři metry, bych chtěl umístit na ně-
jaký malý násyp. Pod kamenem asi 
dvoumetrového lva - hlavu s prac-
kami. Orlice bude sedět na vyvýše-
nině, ale přitom níž jak hraniční ká-
men.

Co povrchová úprava sousoší, 
použijete barvu?

Zatím ještě nevím, jakou barev-
nost bude mít přivezený pískovec, 
takže rozhodnutí si ještě nechám 
pro sebe.               Lenka Kopčáková

(Foto: autorka)

U Pilské nádrže končí Čechy a začíná Morava
Vytvořit hraniční kámen bylo pro mne výzvou, říká mladý umělec

ŽĎÁRSKÉMU umělci Michaelu Olši-
akovi svěřila radnice stavbu hraničního 
kamene Čech a Moravy.

To je tedy bomba, to byl tedy den ..., tak by mohla znít parafr áze jedné z písniček premiéry inscenace „Šamanů“, kterou v 
našem Městském divadle uvedl 16. června 2009 žďárský Divadelní spolek Žďár.

Jedná se o zcela nové, autorské představení, které bylo napsáno jako volné pokračování úspěšné divadelní inscenace „Svě-
táci“. Kdo přišel na premiéru, asi tušil, že půjde o zábavu a humor, ale co divadelníci rozehráli na „prknech“, to překonalo 
všechna očekávání. Humor, vložený do úst mistrně vybarvených postaviček, které můžeme často potkat na ulici, se zde lo-
potně nevyráběl, ten zde prostě byl, v každé replice či dialogu. Scény v hospodě, v domácnosti i na úřadech, jsou odrazem 
zcela současného života lidí, ale z pohledu nadsázky a občas i kruté reality.

Děkuji žďárským „amatérům“ za zcela mimořádný zážitek, podložený skvělými výkony nejen autora, ale především her-
ců, kteří nás přesvědčili, že ani televize nám často neposkytne takovou porci legrace, pohody a zábavy do někdy tvrdé denní 
reality. Věřím, že vstupenky na podzimní reprízy budou právě tak nedostatkovým artiklem, jako tomu bylo při této premié-
ře.                                                                                                                                                                        Starosta Jaromír Brychta         

Divadelní  představení  žďárských 
ochotníků  se  mimořádně  povedlo Mimořádné ocenění, udělení zá-

štity České komise pro UNESCO, 
získala v minulých dnech Galerie 
barokního umění, která se od květ-
na nachází v konventě zámku Kin-
ských.

Galerii speciálně pro Žďár vytvo-
řila Sbírka starého umění Národ-
ní galerie v Praze, ve spolupráci s 
akciovou společností ŽĎAS a za 
podpory města Žďár nad Sázavou a 
kraje Vysočina.

 Udělení záštity UNESCO se sta-
lo výrazem uznání za vynikající a 
reprezentativní charakter nové ex-
pozice.

„Podklady pro přijetí tohoto pro-
jektu zpracovalo odborné oddělení 
Národní galerie v Praze a přijalo na 
zasedání České komise UNESCO v 
pondělí 25. května.

Nedávno organizátoři obdrželi 
dopis prof. RNDr. Heleny Illnero-
vé, DrSc., předsedkyně komise, že 
mohou záštitu uvádět nad veškerou 
dokumentací a na materiálech, spo-
jovaných s tímto projektem,“ infor-
muje Stanislav Růžička, vedoucí 
Informačního a turistického centra 
ŽĎAS, zámek.

Vedle památky UNESCO na Ze-
lené hoře tak město Žďár získává v 
galerii další lákadlo s mimořádnou 
pečetí kvality.

Zdejší kvalitní expozice nese veš-
kerá měřítka evropských galerijních 
standardů.                                     -lko-

Barokní galerie
získala záštitu 

UNESCO



Mistrovství Evropy ve stolních ho-
kejích se konalo v polském městě 
WodzisAaw Slaski. BHL Žďár nad 
Sázavou s podporou kraje Vysočina 
a svých obcí reprezentovali Petra Za-
jíčková a Tomáš Vítámvás ze Žďáru 
na Sázavou, Vojtěch Ludvík z Ham-
rů nad Sázavou a Marcela Kabrdová 
z Vatína.

Soutěže se konaly v billiard-hockey, 
takzvaném šprtci, kde v kategorii že-
ny vybojovala výborné 3. místo Pet-
ra Zajíčková.

V soutěžích kategorie rod-hockey 
- Chemoplast si nejlépe vedli v ka-
tegorii junioři Vojtěch Ludvík a Pe-
tra Zajíčková, oba obsadili 3. místo.

Do semifi nále v kategorii air-
hockey probojovala v ženách Petra 
Zajíčková. Ta však podlehla později 
druhé Andrýskové a v souboji o 3. 
místo, hraném na 4 vítězná utkání, 
Nikole Velebové.

V kategorii muži sice v semifi nále 
prohrál Vítámvás s Alešem Tichav-
ským, avšak v souboji o 3. místo po-
razil Václava Truhláře. Tituly z air-
hockeye však patří ve všech třech 
kategoriích specialistům z Ruska.

Na závěr mistrovství jednotlivců 
proběhlo vyhlášení vítězů v katego-
rii multitable, univerzální hráč, kde 

se na stupních vítězů objevil na 3. 
místě Vojtěch Ludvík v kategorii ju-
nioři a Petra Zajíčková na 2. místě v 
kategorii ženy.

Následovaly soutěže družstev. 

Tým ČR pro billiard-hockey pod 
vedením kapitána Aleše Tichavské-
ho získal titul po semifi nálovém ví-
tězství nad Švédskem a fi nálovém 
nad domácím Polskem.

V týmu ČR pro rod-hockey - Che-
moplast se objevil Tomáš Vítámvás 
a společně s kapitánem Václavem 
Truhlářem a mistrem Evropy Janem 
Vachtarčíkem a bratry Ondřejem 
a Vojtěchem Černým zvítězili nej-
dříve v semifi nále nad Ukrajinou a 
poté ve fi nále nad Ruskem a získa-
li druhý mistrovský titul ze soutěží 
družstev.

V kategorii air-hockey reprezento-
vali ČR Kyzlink, Kučera, Tichavský 
Aleš, Kubečka, Vítámvás, Truhlář. 
Po dramatickém souboji v semifi ná-
le s domácím Polskem, 5:3 pro ČR, 
se tým utkal s favoritem z Ruska. S 
ruskými specialisty však dokázal dr-
žet krok pouze Truhlář, a tak v této 
soutěži získala ČR 2. místo za suve-
rénními Rusy a před třetími Švédy.

Reprezentace ČR se tak díky těm-
to umístěním stala nejuniverzál-
nějším družstvem v kategorii mul-
titable. O následujícím víkendu se 
bude v sobotu ve Žďáře nad Sáza-
vou konat 2. kolo 3. ligy družstev a 
v neděli se koná turnaj v Dobré Vo-
dě u Českých Budějovic.

Informace o tom, kdy a kde si za-
hrát, naleznete na www.bhlzdar-
sprtec.wz.cz a na stránkách www.
uhshbrno.cz.                                    -Vit-
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Stolní hokejisté zářili na mistrovství Evropy

VÍTĚZNÉ závodníky přijal starosta Žďáru nad Sázavou Jaromír Brychta.
                                                                                                                   Foto: archiv města

STAROSTA Jaromír Brychta přivítal na náměstí Republiky Karla Lopraise, který 
Žďár navštívil v rámci propagační jízdy veteránů s Tatrou 815. Jednalo se o auto-
mobil, se kterým absolvoval Ralley Paříž - Dakar. Propagační jízda si dala za cíl 
upozornit v jednotlivých místech na zajímavé turistické cíle. Na žďárském náměstí 
v souvislosti s příjezdem proběhl bohatý kulturní program.       Foto: archiv města

INTERNATIONAL festival jazz dance open se konal v městském divadle. Na úspě-
chu šestého ročníku má největší zásluhu Helena Machová.           Foto: archiv města

Naplněná žďárská bazilika Nanebevzetí Panny Marie se stala svědkem  Hu-
bertské mše svaté k uctění památky pana hraběte Radslava Kinského. Fanfá-
ry lesních rohů vyprovázely účastníky i na zámeckém nádvoří po skončení 
bohoslužeb. Poté proběhla ve školním středisku Masarykovy univerzity v 
Cikháji odborná konference o vývoji a pěstování lesa v oblasti Žákovy hory 
za řízení žďárského rodáka prof. Ing. Viléma Podrázkého, děkana ČZU FLD 
Praha.                                                                                                                              -lko-

Mše svatá uctila památku hraběte
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